
 

 

         ROMÂNIA 
        JUDEŢUL SUCEAVA 

        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DORNA-ARINI 

 
 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aderarea şi includerea UAT comuna Dorna-Arini la noul Parteneriat, 

respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Bazinul Dornelor pentru 

elaborarea, depunerea şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală aferentă 

perioadei de programare 2023-2027, inclusiv pentru accesarea sub-măsurii 19.1 PNDR 

„Sprijin pregătitor pentru elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea 

selecţiei şi autorizării GAL-urilor pentru perioada 2023-2027” 

 

       Consiliul Local al Comunei Dorna-Arini, Judeţul Suceava, întrunit în şedinţă ordinară 

în data de 21.04.2023, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dorna-Arini, judeţul Suceava, înregistrat 

sub nr.160 din 13.04.2023;  

- Raportul secretarului general al comunei Dorn-Arini, județul Suceava, înregistrat sub 

nr.161 din 13.04.2023; 

- Avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico socială, 

buget, finanţe, administrare a domeniului public şi privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, protecţia mediului și turism, înregistrat sub nr.34 din 20.04.2023; 

În conformitate cu prevederile:  

- art.120 şi art.121 alin.(1) şi alin.(2) din Constituţia României, republicată; 

- art.8 şi art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- art.7 alin.(2) şi art.1166 şi următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenţii; 

- Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 

decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care 

urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile 

strategice PAC) şi finanţate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) şi de Fondul 

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) şi de abrogare a Regulamentelor (UE) 

nr. 1305/2013 şi (UE) nr. 1307/2013; 

- Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European şi al Consiliului din 2 

decembrie 2021 privind finanţarea, gestionarea şi monitorizarea politicii agricole comune şi 

de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013; 

- Planul Naţional Strategic pentru PAC 2023-2027; 

- art. 7 alin. (13) din Legea 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

  Văzând că nu este încălcat regimul conflictului de interese sau incompatibilităţi aşa 

cum sunt ele definite în Legea nr. 161/2003, privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri, 

prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completările ulterioare; 



  În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.e), alin.(9) lit.a) şi lit.c), art.139 

alin.(1), alin.(3) lit.f) și art.196 alin.(1) lit.a) din  Codul Administrativ adoptat prin 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1 - Se aprobă aderarea şi includerea UAT comuna Dorna-Arini, în cadrul noului 

Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL Bazinul Dornelor, 

în scopul elaborării, depunerii şi implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Asociaţiei 

GAL Bazinul Dornelor cu finanţare prin Planul National Strategic (PNS) 2023-2027, 

inclusiv pentru a aplica pe sub-măsura 19.1 PNDR „Sprijin pregătitor pentru elaborarea 

Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea selecţiei şi autorizării GAL-urilor pentru 

perioada 2023-2027”. 

Art.2 - (1) UAT comuna Dorna-Arini, judeţul Suceava, îşi asumă în totalitate 

aderarea la noul Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL 

Bazinul Dornelor şi se obligă să nu adere la un alt Parteneriat ce va implementa o Strategie 

de Dezvoltare Locală cu finanţare prin PNS 2023-2027. 

               (2) Înţelegem şi suntem de acord ca, în numele noului Parteneriat, 

Asociaţia GAL Bazinul Dornelor să fie entitatea cu personalitate juridică care va depune 

cererea de finanţare pentru accesarea sub-măsurii 19.1 „Sprijin pregătitor pentru 

elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală în vederea selecţiei şi autorizării GAL-urilor 

pentru perioada 2023-2027”, respectiv entitatea care va realiza şi va depune noua Strategie 

în vederea selecţiei acesteia de către Autoritatea de Management şi care ulterior o va 

implementa. 

 Art.3 - Se împuterniceşte domnul Andrei - Ștefăniță MAZĂRE – Primarul comunei 

Dorna-Arini să reprezinte UAT comuna Dorna-Arini, în cadrul Asociației GAL Bazinul 

Dornelor şi în noul Parteneriat şi să semneze orice document care este necesar pentru 

aderarea la noul Parteneriat, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL 

Bazinul Dornelor. 

Art.4 - Primarul comunei Dorna-Arini, prin compartimentele de specialitate din 

subordinea sa, va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri cu 

respectarea dispoziţiilor din actele normative în materie. 

Art.5 - Obligațiile financiare rezultate din aderarea prevăzută la art.1 se suportă din 

bugetul local al comunei. 

Art.6 - Secretarul general al comunei Dorna-Arini, are responsabilitatea comunicării 

prezentei hotărâri Primarului comunei, Compartimentelor specilaizate, Instituţiei 

Prefectului Judeţului Suceava, GAL Bazinul Dornelor şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

publicarea acesteia la sediul instituţiei. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,     

        Severin ȚIFUI                                                     Contrasemnează, 

             ________________________               SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                  Gabriel  BÎRGĂOANU 

  

                             ________________________ 

 

 

 

 

DORNA-ARINI, 21 aprilie  2023 

Nr.39 


